Verum igitur est axioma: *Sensus est singularium.*

Arg. II<sup>um</sup>. Species singularia directe repræsentans vel esset a solo phantasmate, vel a phantasmate sub influxu intellectus agentis, producta. Utrumque autem implicat. Ergo. Prob. min. Phantasma solum imprimere nequit in intellectum spiritualement, quia nihil ultra genus suum agit. Nec etiam possibilis est altera hypothesis, nam species producta ex phantasmate per influxum intellectus agentis est necessario abstracta. Species autem hujusmodi nequit repræsentare directe singularia, cum præcise ab illo abstrahat. Ergo dari nequit species directe singularis repræsentativa.

III. — **Secunda conclusio: Non datur conceptus directe singularium expressivus.** — Ratio quæ impedit quominus species impressa singulare directe repræsentet est materialitas singularis et immaterialitas speciei (1). At eadem ratio fortius obstat quum agitur de conceptu mentali: singulare

(1) « Notre intelligence pourrait saisir le singulier, si elle était matérielle comme les sens. Mais, du moment qu'elle est immatérielle, elle ne peut avoir pour objet ce qui a son principe dans la matière. Or l'individuation de toutes les choses matérielles, les seules qui s'offrent directement à notre connaissance, a pour principe la matière: par conséquent, notre connaissance intellectuelle ne peut porter directement sur aucun être individuel et singulier. » VACANT, op. cit. p. 145.

quique non fit minus materiale, nec conceptus mentalis minus est immaterialis quam species impressa; est e contra magis spiritualis, quippe qui objectum refert ut intellectum in actu. Quare, si species impressa non potest repræsentare directe singulare, a fortiori dari nequit verbum singularium directe expressivum.

**IV. — Tertia conclusio : Nihilominus singularia cognoscuntur ab intellectu cognitione propria et distincta.**

Aliud est cognosci directe, aliud distincte; multa quippe per reflexionem novimus quorum tamen clara et distincta est cognitio.

Quidam Thomistæ, ut Capreolus, Cajetanus, putarunt singularia per conceptum confusum cognosci; communior vero sententia, quam tenent Ferrariensis, Bannez, Joannes a S. Thoma, et alii, etiam extranei, ea est quam expressit conclusio.

Probat. Ad cognitionem singularium propriam et distinctam sufficit ut intellectus possit distinguere et comparare singularia inter se et cum universali. At, experientia teste, constat intellectum singularia et inter se et cum universali conferre; nam per rigorosam et scientificam inductionem fit de singularibus ad universale ascensus et illatio: quæ distinctam requirunt notionem.

Confirmatur. Ut intellectus de veritate alicujus propositionis certificetur, debet propositionis extrema distincte percipere. At sæpius, et præsertim in factis historicis, extrema illa sunt singularia. Ergo, si distincta singularium cognitione caremus, evanescit illarum propositionum certitudo, quam tamen nemo inficiatur.

**V. — Quarta conclusio: Intellectus cognoscit singularia per reflexionem quamdam supra phantasmata.** Cajetanus rem hoc modo exponit: Intellectus *arguitive, seu argumentando*, concludit quidditatem universalem in singulari per phantasma repræsentato subsistere; hinc per ratiocinium ad ipsum singulare devenit.

Quæ explicatio nullatenus satisfacit. Ratiocinium enim solum evincit esse aliquod singulare in quo existit natura universalis; quid vero sit determinate illud singulare non de-

monstrat. Unde ex illa sententia sequitur singularia in communi et in confuso tantum apprehendi.

Secundo, potest intelligi de reflexione proprie dicta: intellectus nempe supra actum proprium redit, ex actu vero ad speciem devenit, et ex specie ad ipsum phantasma ex quo abstracta fuit species et in quo directe repræsentatur singulare.

Non diffitemur singularium cognitionem hoc modo interdum fieri; sed hæc reflexio proprie dicta non est universaliter necessaria. Nam conscii sumus nos singularia percipere quin directe ad actum nostri intellectus attendamus. Hinc Angelicus non requirit reflexionem stricte acceptam, quæ est reditus animi supra actum proprium, sed *reflexionem quamdam*, quæ potest esse supra actum alterius facultatis. Cognoscuntur ergo singularia per reflexionem ad phantasma vel ad objectum in phantasmate repræsentatum.

Quæ actio sic explicari potest: Species intelligibilis procedit a phantasmate et a singulari tanquam a termino *a quo*. Quia igitur a phantasmate in fieri dependet, debet connotative et in obliquo ipsum phantasma et singulare repræsentare.

Duo itaque in specie impressa referuntur: directe universale, connotative et in obliquo, singulare. Intellectus attingit primario quod directe in specie exhibetur; deinde potest ad id quod in obliquo repræsentatur specialiter attendere tamquam ad aliquid ultimate intentum. Sed attendere specialiter ad phantasma et objectum singulare ut ad aliquid principaliter intentum est exercere reflexionem quamdam ad ipsa. Ergo intellectus primario cognoscit universale, deinde singulare, per quamdam reflexionem, ad phantasma vel ad objectum in phantasmate repræsentatum.

**VI. — Solvuntur difficultates.** 1º Quod est naturaliter prius in cognitione directe ab intellectu percipitur. Atqui singulare est naturaliter prius in cognitione. Ergo singulare directe cognoscitur ab intellectu.

Resp.: Dist. maj.: Quod est naturaliter prius in cognitione intellectiva debet directe cognosci ab intellectu, concedo; quod est prius in cognitione sensitiva, nego. Contradist. min.: Singulare est prius in cognitione sensitiva, concedo; in cogni-

tione intellectiva, nego, nam ostensum est singulare non esse proprie intelligibile.

2<sup>o</sup> Quod potest inferius potest superius. Ergo quod potest sensus potest intellectus. Sed sensus directe singulare attingit. Ergo et intellectus.

Resp.: Dist. anteced. : Quod potest inferius potest superius vel eodem vel eminentiori modo, concedo ; semper eodem modo, nego. Superius quippe imperfectum evaderet si quod efficit inferius eodem modo præstaret, sicut Deus perfectione minueretur si corpus instar animæ formaliter vivificaret. Sensus autem singulare attingit directe, quia est ejusdem ordinis cum sensibili ; at intellectus, eo præcise quod sit superior, non debet nec potest singularia directe percipere ceu objectum primum.

#### VII. — Alia solvitur difficultas et vindicatur sententia prius explicata de reflexione supra phantasma.

Dices : Haud intelligibile est quomodo species universalis representare possit singulare. Ergo inepta est sententia quæ vult singulare in specie universali percipi.

Respondet Joannes a S. Thoma (1) : « Speciem repræsentantem universaliter et indifferenter determinari ad formandum conceptum de re singulari extrinsece quidem ab ipso phantasmate ut ab objecto magis determinato ad quod convertitur intellectus ; intrinsece vero a specie ipsa abstracta, quæ in obliquo et de connotato *habitudinem importat ad illa singularia phantasmatis tanquam ad terminum a quo relictum*. Repræsentat enim naturam abstractam ab illis, unde relinquit connotationem et habitudinem ad illa, ratione cujus semper illa repræsentatio et cognitio per eam facta a phantasmatibus dependet. Itaque ipsa species repræsentans naturam movet etiam ad cognoscendum obliquum et connotatum talis naturæ et originem unde primo abstracta est ; et similiter ad verificandum id quod de illa natura cognoscitur, quia verificatio fit in ordine ad esse et ad singularia, in quibus natura existit. Ad cognoscendum autem reflexe aliquid non requiritur nova species directe repræsentans, sic enim reflexio non esset ; sed eadem quæ directe repræsentat sufficit pro reflexione, quatenus in obliquo et de connotato repræsentat aliud. »

(1) *Phil. Nat.* III. P. q. 10, a. 4.

## ARTICULUS TERTIUS.

### QUOMODO ANIMA COGNOSCAT SEIPSAM (1).

I. — Status questionis. De anima humana duplex cognitio haberi potest ab unoquoque : una qua cognoscitur *an sit* anima, sicut cum aliquis percipit se habere animam ; alia vero qua scitur *quid sit* anima et quæ sint ejus proprietates.

Quomodo igitur anima cognoscat suam essentiam et suam existentiam ? Juxta Cartesianos, qui reponunt animæ essentiam in cognitione, anima immediate et per suam essentiam intuetur se existere ; imo, hæc cognitio subjecti cogitantis est primum totius Philosophiæ principium ; ipsaque substantia animæ cum suis affectionibus est objectum proprium nostri intellectus. Alii, ut Maine de Biran, tenent animæ existentiam et naturam conscientiæ ope nobis manifestari. Alii, ut Cousin et quidam Transcendentales, contendunt existentiam animæ seu subjecti cogitantis, ratiocinio tantum probari. Sensistæ et Positivistæ nullam agnoscunt vim conscientiæ respectu animæ, cum anima, juxta ipsos, sit mera accidentium et affectionum complexio.

II. — Prima conclusio : Anima neque suam naturam, neque suam existentiam cognoscit intuitive et per suam essentiam, sed solum per actus suos.

Prob. I<sup>a</sup> pars. Arg. I<sup>um</sup>. Ut aliquis intellectus seipsum et per suam essentiam intueatur, debet esse actus in genere intelligibilem. Atqui intellectus humanus est pura potentia in genere intelligibilem. Ergo non intuetur se per suam essentiam.

(1). Cf. S. THOMAS, q. 8 *De Verit.* I. P. q. 87, ejusque commentatores in n. 1 ; CARTESIUS, *Meditat.* ; TH. REID, *Essai I sur les facultés intellectuelles* ; MAINE DE BIRAN, *Fondements de la Psychologie* ; COUSIN, *Introd. à l'hist. de la philosophie*, leq. 6, *Introduction aux œuvres de Maine de Biran*, *Fragments philosophiques*, t. II, leq. sur la philos. de Kant.

Declaratur major. Unumquodque cognoscibile est secundum quod reponitur in actu et non secundum quod remanet in potentia tantum. Res enim cognoscitur, quia habet rationem entis et veri; nihil porro suscipit rationem entis et veri nisi prout actu est. Exemplis res patefit. In sensibilibus visus non percipit coloratum in potentia, sed solum coloratum in actu; pari jure intellectus, quum percipit res materiales, non attingit in ipsis nisi quod actu est: quare materiam cognoscit tantum per ordinem ad formam. Ergo, etiam in substantiis spiritualibus, ut aliqua eorum sit cognoscibilis per essentiam, debet esse actus per essentiam. Essentia quidem Dei est actus purus; quocirca se et alia a se per suam essentiam intelligit. Essentia autem angeli est quidem actus in genere intelligibilium, sed potentia permixtus, unde potest angelus per suam essentiam seipsum cognoscere, non autem cætera omnia.

Prob. min. Anima humana non est actus, sed potentia in genere intelligibilium. Quamvis in seipsa penitus spiritualis existat, quatenus tamen est materiæ conjuncta, est aliquammodo materiæ conditionibus subjecta. Unde in hujus vitæ statu anima pertinet ad ordinem rerum mundanarum, quæ sunt intelligibiles in potentia.

Arg. II<sup>um</sup>. Cognitio per essentiam est cognitio intuitiva. Sed quæ intuitive videntur perfecte percipiuntur, nec potest in hujusmodi cognitione subreperere error. Ergo, si anima cognosceret se per essentiam, nullus esset error circa naturam animæ, et omnes homines eadem haberent de anima cognitionem; quod experientiæ manifestissime adversatur.

Prob. II<sup>a</sup> pars, scilicet, animam non cognoscere suam existentiam per suam essentiam, sed per actus suos.

Arg. I<sup>um</sup>. Si anima cognosceret suum existere per suam essentiam, immediate quoque suam essentiam attingeret. Id autem jam improbatum est. Ergo.

Major est manifesta; nam in hac hypothesi essentia esset id quo videtur existentia, seu medium quod prius vel simul notum ducit in existentiam cognitionem. Ergo impossibile omnino esset videri intuitive existentiam non visa simul essentia.

Arg. II<sup>um</sup>. In hoc aliquis percipit se animam habere et vivere et esse, quod percipit se sentire et intelligere et alia hujusmodi vitæ opera exercere. Atqui cognoscere se habere animam ex

eo quod percipit se habere opera vitæ, est cognoscere existentiam animæ per actus. Ergo anima suam existentiam, non per suam essentiam, sed per suos actus, sibi manifestat.

III. — **Secunda conclusio: Si de cognitione habituali tantum sermo sit, anima seipsam cognoscit per suam essentiam.**

Ex hoc ipso quod aliquis habet alicujus scientiæ habitum, ex ipsa præsentia habitus est potens percipere illa quæ subsunt illi habitui. Atqui essentia animæ est sibi intime præsens. Ergo, ut anima percipiat se esse et quid in seipsa agatur attendat sufficit sola essentia animæ, quæ menti est præsens: ex ea enim actus progrediuntur in quibus actualiter ipsa percipitur.

Hinc cognitio existentiam animæ dici potest naturalis, in quantum ab omnibus qui sunt rationis compotes haberi potest, absque ulla ardua investigatione.

Hinc etiam existentia subjecti cogitantis inter objecta conscientiam merito recensetur (1).

Facta autem interna, quæ non sunt cognoscitiva nec a cognitione procedunt, ut operationes vitales, non sunt objecta conscientiam proprie dictæ, quæ ordinem cognoscitivum respicit; attamen experimentaliter ab anima cognoscuntur, quæ cum sit corpori habitualiter præsens, habituali cognitione gaudet operationum quæ per corpus elicit.

IV. — **Tertia conclusio: Ad cognitionem de natura animæ humanæ requiritur diligens et subtilis inquisitio (2).** Sequens fit processus in scientifica animæ cognitione: Id quod primo deprehenditur est objectum; inter objectum vero et actum quo attingitur objectum, debet esse proportio; unde ex notitia objecti infertur natura actus; secundario itaque cognoscitur actus, cognitione distincta et scientifica, nam actus ut factum immediate a conscientia renuntiatur. Porro ac-

(1) Cf. *Logic.*, pp. 317-318.

(2). Huc faciunt verba TH. REID: « L'essence des esprits et celles de corps nous sont inconnues. Nous connaissons certaines propriétés des uns et certaines opérations des autres, et c'est par là seulement que nous pouvons les définir, ou plutôt les décrire. » *Essai I sur les facultés intellectuelles*, c. I.

tus a potentia tanquam ejus complementum ac perfectio procedit. Ergo ex actu cognito demonstratur natura potentiæ; tertio igitur dignoscitur facultas. Sed facultas ab essentia animæ tanquam resultantia seu proprietas dimanat. Ergo ex notitia facultatis concluditur natura ipsius animæ, et sic demum cognoscitur animæ essentia.

Ut animadvertit Card. Zigliara, cognitio quam habemus de anima non est *psychologica*, sed *ontologica* (1). Animam nempe non ex intrinsecis et constitutivis ab ipsamet essentia acceptis dignoscimus, sed ex elementis quæ sunt aliis rebus communia; quæ tamen per synthesim mentalem unita nonnisi essentiæ animæ conveniunt. Omnes quippe conceptus quos de anima colligimus sunt communes Ontologiæ notiones. Definimus animam: *Substantiam spiritualem quæ est forma substantialis corporis humani*. Notio autem *substantiæ* quæ de anima prædicatur illa est quæ in Ontologia comparatur; *spiritualitas* etiam per independentiam a materia in esse et in operari explicatur. Quæ notiones sunt communes; pariter quid *sit forma substantialis* ex principiis philosophiæ naturalis didicimus.

V. — **Solvitur difficultas.** Si anima non cognoscit se per suam essentiam, cognoscitur per aliquam speciem a sensibilibus abstractam. Sed a nulla re sensibili anima potest abstrahere suam speciem. Ergo cognoscit se per suam essentiam.

Resp.: Dist. maj.: Anima cognoscit se per aliquam speciem abstractam quæ sit similitudo ipsius animæ, nego; per aliquam speciem ex cujus natura possit inferri natura animæ, concedo. Contradist. min. et nego conseq.

VI. — **De specie qua anima se cognoscit.** Non ergo cognoscitur anima per suam essentiam, neque etiam per speciem a seipsa emissam, sed per species ex suo objecto acceptas. Ex diversis scilicet speciebus jam comparatis efformat demum speciem immaterialem qua se scientificè cognoscit, quæ quidem actio est actus reflexus. Cognoscit nempe intellectus objectum suum directe; deinde redeundo in suum actum et in seipsum, speciem elicit sui actus, ac demum suiipsius.

(1) Cf. Card. ZIGLIARA, *De la lumière intellectuelle*, liv. IV, cc. I-XI.

Hæc species non est intuitiva, sed abstractiva: anima nempe in illa non seipsam prouti est intuetur, sed ex analysi istius ideæ tuto infert veram suiipsius naturam.

VII.—**De conceptu quo intellectus cognoscit suum actum, suos habitus, suas species.** Quemadmodum intellectus non seipsum immediate, sed per suum actum dignoscit, ita nec suos habitus immediate, sed per habituum actus apprehendit. Habitus enim non est per se cognoscibilis actu, cum sit quodam modo medius inter potentiam puram et purum actum.

Quæritur vero utrum intellectus efformet conceptum, seu verbum, cum cognoscit habitus, actus, species, etc. Negant non pauci, quia conceptus ipse, utpote maxime spiritualis et præsens intellectui, cognitionem terminat, sicut lux, quæ est ratio videndi colores, alia luce non indiget. Affirmant tamen alii. Quamvis enim illa omnia sint præsentia intellectui absolute, non tamen præsentia sunt objective in ratione termini actu cogniti.

Insuper, actus et conceptus munus habent speciei intelligibilis, seu principii; ergo vices gerere nequeunt verbi, seu termini, quia nihil est simul ejusdem actionis principium et finis.

Itaque in cognitione conceptus nostri efformatur verbum talis conceptus, verbum quidem reflexum, quia super aliud verbum effertur. Pariter in cognitione actus, habituum, specierum, efformatur verbum in quo intellectus suum actum, suos habitus, suasque species actu dicit et exprimit.

## ARTICULUS QUARTUS.

## DE COGNITIONE VERITATUM SUPRASENSIBILIIUM.

I. — **Duplex error vitandus.** Quæstio versatur utrum possit intellectus humanus veritates metaphysicas, ethicas et religiosas, de Deo, animæ immortalitate, hominis fine, etc., sufficienter cognoscere, ut vita nostra moralis rite regatur. Plena solutio ad theologos pertinet; sunt tamen nonnulli respectus qui materiam præsentem de objecto intellectus spectant, et quos breviter expedimus. Duplex hic extremum vitandum est: Rationalistarum, qui tenent rationem nostram sibi ipsi plene sufficere ad veritates omnes addiscendas et Traditionalistarum, qui rationis incapacitatem absolutam pronuntiant vel saltem intellectum nimium deprimunt. Contra Rationalistas erit sequens

II. — **Conclusio: Moraliter necessaria est revelatio, ut ea quæ in rebus divinis humanæ rationi per se impervia non sunt, in præsentī quoque generis humani conditione, ab omnibus, expedite, firma certitudine et nullo admixto errore, cognosci possint (1).**

Dicimus: *moraliter*, quia intellectus humanus est *physice* proportionatus cuilibet veritati naturali cognoscendæ.

Probatur thesis. Necessè est ad vitam moralem instituendam ut sufficiens cognitio de Deo et rebus religiosis habeatur ab omnibus, quia omnes tenentur recte vivere; — a principio, quia homo tenetur ab initio de Deo recte sentire et recte vivere; et sine *errorum admixtione*, quia male vivitur, quum male de Deo sentitur. Atqui sine revelatione cognitio non potest haberi nisi a paucis, post longum tempus, et cum admixtione

(1). Cf. S. THOMAS, I *Contra Gent.*, cap. 4; I. P. q. 1, a. 1; CONCIL. VATIC., *De Revelatione*, cap. 2.

*multorum errorum.* Ergo moraliter necessaria est revelatio.

Prob. min. per partes. 1° A paucis Quidam enim impediuntur propter complexionis indispositionem, ex qua multi naturaliter sunt indispositi ad sciendum; — quidam vero necessitate rei familiaris vel publicæ, cum oporteat plures rebus temporalibus et negotiis reipublicæ insistere; — quidam demum pigritia, quia Dei vel metaphysicæ studium multum ac arduum exigit laborem.

2° Post longum tempus. Tum propter veritatis profunditatem, quæ longum supponit intellectus exercitium; — tum propter multa quæ huic studio prærequiruntur; — tum propter hoc quod tempore juventutis, dum multis motibus passionum anima fluctuat, non est apta ad tam altæ veritatis contemplationem.

3° Cum multis erroribus. Tum propter debilitatem intellectus nostri in iudicando et phantasmatum permixtionem; — tum quia simplices et indocti in dubitatione remanent videndo a diversis qui sapientes dicuntur diversa doceri; — tum denique, quia, inter multa etiam vera quæ demonstrantur, immiscetur aliquando aliquid falsum, quod non demonstratur, sed aliqua probabili vel sophistica ratione asseritur, quæ interdum demonstratio reputatur.

Thesis experientia invicte comprobatur. Nulla fuit gens quantumvis exulta quæ revelatione divina carens attigerit cognitionem de rebus divinis et moralibus erroris immunem. Historia teste novimus quot et quanta errorum monstra tenuerint et docuerint et politiores gentes et celebrati philosophi.

III. — **Traditionalismus (1).** Est error qui statuit hominem potentia physica carere ad veritates de rebus divinis et moralibus acquirendas.

Triplex in Traditionalismo est gradus: 1° Traditionalistæ absoluti, seu Fideistæ, cum Huetio, docent hominem sine magis-

(1). Cf. HUETIUS, *De Imbecillitate rationis humanæ*; BONNETTY, *Annales de philosophie chrétienne*, série 3, 2, série 4, 10; série 5, 1; VENTURA, *La Tradition et les semi-pélagiens de la philosophie*; *La raison philosophique et la raison catholique*; LAMENNAIS, *Essai sur l'indifférence en matière de religion*; BAUTAIN, *De l'enseignement de la philosophie en France*; *Introduction au livre: Philosophie du christianisme*; UBAGHS, *Revue de Louvain*, 1860, avril, *Annales de Philosophie chrétienne*, série 5, t. 1.

terio divino, nullam omnino cognoscere posse veritatem. Hæc est rigidior forma, cui accedit sententia quæ vult cogitationem a sermone dependere, et, cum sermo sit a Deo nobis communicatus, omnem cognitionem a revelatione originari. Ita de Bonald, Lamennais, etc.

2° Traditionalismus *mitigatus* admittit hominem posse sine revelatione cognoscere veritates ordinis sensitivi, non autem veritates intellectuales et metaphysicas. Ita Bonnetty, Ventura, Bautain.

3° Traditionalismus *Lovaniensis*, cum Ubaghs, concedit hominem in societate eruditum et excultum posse viribus rationis ad veritates etiam metaphysicas assurgere; sed aliunde asserit hominem sibi relictum, v. g. in sylvis enutritum, nullam posse sine externo magisterio metaphysicam veritatem consequi et, in ultima analysi, sine divina revelatione.

Prima Traditionalismi forma est certo hæretica; secunda forma est vel hæretica vel saltem hæresi proxima; tertia forma est error, non tamen hæresis.

IV.—**Confutatur.** De fide est aliquas veritates metaphysicas, sicut Dei Creatoris existentiam, posse sola ratione detegi. Hæc enim habet concil. Vaticanum, can. II. *De revelat.*: « *Si quis dixerit Deum unum et verum, Creatorem et Dominum nostrum, naturali rationis humanæ lumine certo cognosci non posse. A. S.* »—Inter diversas propositiones quas S. Sedes proposuit Traditionalistis subscribendas, sequentes exscribimus:

« 1° Ratiocinatio Dei existentiam, animæ spiritualitatem, hominis libertatem, cum certitudine probare potest.

« 2° *Rationis usus fidem præcedit et ad eam hominem ope revelationis et gratiæ conducit (1).* »

Argumentum autem rationis in eo reponitur: Inter res sensibiles et Deum necessaria illa viget connexio quæ existit inter effectum et causam. Atqui, quando duo inter se necessario connectuntur, sicut effectus et causa, unum ex alio cognosci potest: id quippe importat causalitatis principium. Ergo ex sensibilibus cognosci potest Deus, non quidem perfecte, sed

(1). Decretum S. C. Indicis, d. 11 Junii 1856, a Pro IX, 17 Junii approbatum, apud DENZINGER, nn. 1506, 1507.

« quia est et alia hujusmodi quæ oportet attribui primo principio (1). »

Pariter res materiales inter et spirituales quædam viget analogia; quæ quidem intelligitur vel per viam *negationis*, removendo nempe a spiritualibus imperfectiones sensibilibus, vel per viam *comparationis*, referendo nempe spiritualia ad sensibilia. Sed unum analogum in alterius ducit cognitionem, minus propriam et intuitivam, veram tamen, imo et scientificam. Ergo ex rebus materialibus hauriri potest vera quædam rerum spiritualium cognitio.

Plenior demonstratio non est strictè psychologica, sed in Theodicea vel Theologia est inquirenda.

V. — **Res suprasensibiles quidditative non cognoscimus, licet earum quidditatem aliquatenus attingamus.** Ad cognoscendam quidditatem sufficit nosse quædam attributa rei essentialia, sive per speciem propriam sive per alienam. At vero in præsentī statu plura rerum spiritualium essentialia attributa novimus, v. g., quod sint substantiæ, quod sint a materia independentes in esse et operari, etc., et illa attributa ab aliarum rerum attributis plane discernimus. Ergo rerum spiritualium quidditatem quadantenus attingimus, definitione vel descriptione quadam quæ ipsis et nulli alteri objecto convenit.

Ut autem aliquid cognoscatur quidditative, necesse est illud intueri per propriam speciem, sicut in se est, cum proprio genere et propria differentia. Atqui substantias spirituales per ultimam differentiam et per proprias differentias non novimus, quia sunt alterius rationis a rebus materialibus ex quibus ideas haurimus et perfectius existunt in seipsis quam in conceptu nostro. Ergo res spirituales quidditative non cognoscimus.

VI. — **An conceptus nostri de rebus suprasensibilibus dici possint conceptus proprii.** Dupliciter intelligi potest conceptus proprius. Uno quidem modo, ut dicatur proprius qui alteri rei non convenit. Quo sensu de rebus spiritualibus conceptus parimus proprios, nam conceptus Dei ut causæ primæ, primi

(1). I. *Cont. Gent.* cap. 1.

motoris, entis infiniti, nulli alteri adscribi potest; conceptus etiam quem de angelo efformamus nec animæ nostræ nec substantiis corporalibus applicatur. Secundo modo et stricto sensu, dicitur conceptus proprius quo res cognoscitur sicut in se est. Porro res spirituales non apprehendimus prout in se sunt, sed sicut sunt in suis effectibus, vel in suo simili. Atqui non sunt in effectu vel in suo simili nisi analogice. Quapropter dicuntur hujusmodi conceptus analogi, connotativi, non autem proprii, nec quidditativi.

**VII.—De cognitione rerum supernaturalium, seu de natura specierum ad illam requisitarum.** Possibilitatem et factum supernaturalis revelationis nostrum, non est expendere, sed quæstio psychologica est utrum, supposito quod res supernaturales divinitus revelentur, sufficiant ad illarum cognitionem species a rebus materialibus abstractæ, an vero requirantur species a Deo infusæ.

Necessarias esse species supernaturales autumant auctores non pauci. Nam species debet esse ejusdem ordinis cum ipsa cognitione et cum re cognita. Atqui species a rebus materialibus abstractæ non sunt ejusdem ordinis cum cognitione, quæ est supernaturalis, nec cum rebus, quæ supernaturales et ipsæ sunt. Ergo non sufficiunt species abstractæ.

Nos vero, cum Angelici discipulis, concedimus species supernaturales divinitus infundi posse, imo in quibusdam sanctorum revelationibus de facto infundi; sed autumamus illas species infusas non necessario requiri ad res fidei cognoscendas, sufficereque species abstractas.

Si cognitio esset intuitiva, non sufficerent species abstractæ, ut liquet. At, quia mysteria fidei notitia quadam analogia tantum cognoscuntur, species naturales ad illa representanda aptæ erunt, si ex impressione divini luminis novo modo ordinentur et illustrentur. Atqui nihil obstat species naturales divino lumine novo modo ordinari et illustrari: imo id facillime præstat illuminatio Spiritus Sancti. Ergo aptæ erunt ad res supernaturales representandas; nec ullæ requiruntur species infusæ.

Quocirca docet Angelicus cognitionem prophetica supernaturalem esse posse sine acquisitione specierum supernaturalium, sed fieri per novam ordinationem specierum acquisita-

rum, sub influxu luminis supernaturalis prophetici (1). Ita, species jam abstractæ nova ratione a Spiritu Sancto illustrantur et disponuntur ut ad cognitionem supernaturalem concurrant.

Ad primum vero quod objicit opposita sententia, scilicet species esse debere ejusdem ordinis cum cognitione, respondetur: Species abstractæ, licet ex natura sua non sint ejusdem ordinis cum cognitione supernaturali, ex conjunctione tamen ad lumen naturale evolvuntur et ad eundem quodam modo transferuntur ordinem.

Ad secundum, scilicet, species esse debere ejusdem ordinis cum re cognita, respondetur: Species quæ representat rem adæquate, quidditative, debet esse ejusdem ordinis cum illa, concedo; species quæ representat rem inadæquate, analogice, debet esse ejusdem ordinis cum illa, nego. Distinguitur conclusio: Species abstractæ non sufficiunt ad cognoscendas res supernaturales adæquate et quidditative, concedo; inadæquate et analogice, sicut in præsentem per fidem apprehenduntur, nego.

Itaque ad cognoscendam hanc propositionem: *In Deo tres sunt personæ*, sufficiunt idea *Dei* et idea *personæ* quas naturali abstractionis processu comparavimus.

**VIII.—De verbo, seu conceptu, requisito ad cognitionem supernaturalem.**

Species impressa, quæ ex rebus sensibilibus originatur, potest esse naturalis etiam in cognitione supernaturali, ut ostendimus. Id tamen dici nequit de verbo quod in cognitione supernaturali efformatur. Cujus ratio est, quia verbum non originatur, sicut species, a rebus, sed est terminus et effectus cognitionis supernaturalis. Atqui terminus et effectus actionis supernaturalis et ipse supernaturalis sit oportet. Ergo verbum in cognitione supernaturali efformatum ordinis est supernaturalis sicut ipse actus a quo procedit.

Non est tamen intuitivus, sed solum abstractivus, sicut species intelligibilis ex qua exprimitur (2).

(1). Q. 12 *De Veritate*, a. 7, ad 3.

(2). Cf. S. THOMAS, I. P. q. 88, CAJETANUS, BANNEZ, in h. l. — Cf. quæ disseruimus in periodico *Revue Thomiste*, sept. 1906: *Quels concepts avons-nous des vérités surnaturelles?* Eadem habentur in opere nostro *Réponses théologiques à quelques questions d'actualité*, Paris, Téqui.

## ARTICULUS QUINTUS.

## DE COGNITIONE ANIMÆ SEPARATÆ (1).

## I. — An anima separata suas omnes retineat facultates.

Qui posuerunt animam esse corpoream, ut veteres Latini, et etiam Tertullianus, consequenter existimarunt omnes vitæ præsentis passionés, impressionés, sensationés, in anima separata persistere.

Cartesiani, qui autumant omnes potentias, etiam quæ dicuntur a nobis organicæ, in ipsa animæ essentia immediate subjectari, statuunt omnes illas facultates actu in anima post mortem remanere. Vera autem doctrina paucis exponitur :

1° Facultates quæ in anima sola immediate subjectantur, nempe intellectus et voluntas, actu in separationis statu persistent. Ratio perspicua est, cum hujusmodi potentiæ nullius corporis sint actus, nec ab ullo corpore intrinsece pendeant quoad esse et operari.

2° Cæteræ vero potentiæ, nempe sensitivæ et vegetativæ, remanent virtualiter dumtaxat. Non potest quippe persistere actu facultas nisi remaneat subjectum illius proximum. Atqui, facta separatione, nullum est jam subjectum proximum: istud enim est compositum, seu organismus animatus (2), qui separatione ipsa dissolvitur. Ergo illæ facultates non remanent actu.

Virtualiter tamen perseverant; nam radix omnium facultatum est animæ essentia, quæ immutabilis est. Unde, si fiat iterata unio, poterit iterum anima communicare composito esse illud quod prius largiebatur, scilicet esse potentiarum organicarum.

(1). Cf. S. THOMAS, QQ. *Disp. De Verit.* q. 19; I. P. q. 89; CAJETANUS, BANNER, in h. l.; opusc. nostrum: *Questions d'actualité*; L'état des âmes séparées.

(2) Cf. vol. II, p. 535-536

II. — An anima separata habeat intelligere. Non defuerunt qui putarent animam separatam omnia vitæ præteritæ oblivisci (1); vel qui somniarent animam separatam in statu quasi somni absque ulla cognitione torpescere. Quam opinionem suam fecit Lutherus; finxit etiam Rosminius animam separatam, attento naturali ordine, esse in conditione simili statui tenebrarum et somni sempiterni.

Quæ asserta facili negotio confutantur. Omnis res est propter suam operationem propriam, ita ut, remanente re, ipsa operatio remaneat. Atqui operatio animæ maxime propria est intelligere; atque ideo, semel admissa animam esse corpori superstitem, necessario persistit intelligere.

Difficultas tamen est de modo quo fiat intellectio.

III. — Quadruplex est modus intelligendi in altera vita, nempe 1° per species hic acquisitas, 2° per species a Deo intus, 3° per essentiam ipsius animæ, 4° per locutionem intellectualem (2).

De singulis est aliquid disserendum.

IV. — De scientia hic acquisita. Habitus remanet secundum id quod habet in intellectu, non vero secundum id quod habet in parte sensitiva. Habitus enim similes sunt actibus quibus generantur. Porro actus intellectus sunt principaliter et formaliter in ipso intellectu, materialiter autem et dispositive in inferioribus viribus quæ ministrant phantasmata. Ergo habitus sunt principaliter et formaliter in ipso intellectu, materialiter autem in inferioribus viribus. Cum ergo vires illæ non amplius in anima separata persistent, id quod habet habitus in parte sensitiva evanescit.

Quantum vero ad suum formale, quod est in intellectu, persistit habitus ille scientiæ. Corruptio quippe contingeret vel *per accidens* ad subjecti desitionem, vel *per se* si destrue-

(1). Hoc sensu canit VIRGILIUS :

« Has omnes, ubi mille rotam volvere per annos,  
Lethæum ad fluvium deus evocat agmine magno :  
Scilicet *immemores* supera ut convexa revisant,  
Rursus et incipiant in corpora velle reverti. »

(2) Cf. S. THOMAS, q. 19, *De Verit.* a. 1.

retur a suo contrario, sicut calidum a frigido. Sed neutro modo fieri potest.

Non ad subjecti desitionem, nam subjectum est intellectus, qui omnino incorruptibilis est. Non per contrarium, nam intentioni intelligibili nihil est oppositum; hinc axioma: *rationes contrariorum in intellectu non sunt contrariæ* quia, conveniunt in eodem esse intelligibili.

Subrepere quidem potest contrarium, nempe falsum in intellectu, per iudicium vel ratiocinium; at nunquam in simplici apprehensione, quæ intuitive quidditatem percipit. Anima porro separata iudicio vel ratiocinio non utitur, quippe quæ esse habet ad modum substantiarum spiritualium et ad illarum modum, simplici intuitu, intelligit. Quocirca in intellectu animæ separatæ nequit subrepere aliquid speciebus acquisitis contrarium.

Actus vero scientiæ hic acquisitæ remanent in anima separata quantum ad substantiam et speciem; non vero quantum ad modum.

Species et substantia actus desumitur ex objecto quod per ideam repræsentatur. Remanent porro ideæ intelligibiles quas in vita acquisivimus: sunt enim incorruptibiles sicut ipse intellectus. Ergo remanent actus quantum ad substantiam et speciem. Modus autem actus non est idem; nam in præsentī fit per conversionem ad phantasmata, in statu vero separationis alio modo convenienti substantiis separatis.

Hæc autem est ratio substantiarum separatarum ut statim in primo aspectu principiorum totam virtutem eorum comprehendant, intuendo quidquid ex eis syllogizari potest (1). Igitur anima separata in suis speciebus unico actu absque ratiocinio, sed simplici apprehensione, cognoscit quidquid in præsentī vita inductione vel deductione et reflexione comparare posset.

**V. — De speciebus infusis. — Anima separata intelligit per conversionem ad superiora et per species infusas.**

Probatur: Modus intelligendi sequitur modum essendi. Animæ vero humanæ competit duplex essendi modus: unus,

(1) S. THOMAS, I. P. q. 58, a. 3.

quatenus est forma corporis, nempe essendi in corpore; alter, quatenus est forma immaterialis attingens quodammodo dignitatem substantiarum separatarum, nempe essendi independenter a corpore et sine corpore. Ergo duplex illi adscribendus est intelligendi modus: unus, quatenus est forma corporis, per conversionem ad corpus, seu ad phantasmata; alter, quatenus est forma immaterialis, per conversionem ad immaterialia, ad modum substantiarum separatarum. Atqui modus intelligendi substantiarum separatarum est per species a Deo infusas. Ergo anima species novas a Deo suscipit.

Necessitas illarum idearum aliunde probatur, quia species acquisitæ nequeunt repræsentare omnia quæ animæ in iudicio particulari post mortem clare manifestantur, vel quæ in altera vita cognoscere debet. Illas porro species tunc anima recipit quando incipit habere esse et intelligere ad modum substantiarum angelicarum. Id autem fit in ipsa separatione.

Hinc concludendum est «quod anima post mortem intelligit per species in ipsa sua separatione a corpore divinitus infusas (1).»

Speciebus illis anima utitur non per discursum nec per compositionem aut divisionem, sed per simplicem apprehensionem, quia hic modus proprius est substantiis separatis.

**VI. — Status separationis et modus ille intelligendi per conversionem ad superiora non est simpliciter naturalis, nec proprie violentus, sed præter naturam.**

Prob. I<sup>a</sup> pars. Anima rationalis secundum suam essentiam est forma corporis. At naturale est omni formæ uniri suæ materiæ. Ergo naturale est animæ corpori conjungi. Igitur status separationis opponitur alicui quod est naturale: ex qua parte non est simpliciter naturalis.

Modus autem intelligendi consequitur modum essendi. Ergo modus intelligendi per conversionem ad superiora, qui sequitur statum essendi non proprie naturalem, esse nequit simpliciter et omnimode naturalis.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Status violentus tunc solum dicitur quum res illum non sustinet vi naturæ suæ. Atqui statum separationis

(1) S. THOMAS, q. 19, *De Verit.* a. 1.

anima sustinet vi naturæ suæ. Ergo status ille non est proprie violentus. Prob. min. Anima vi naturæ suæ est incorruptibilis, et naturaliter sibi habet quidquid rei incorruptibili adscribitur. Atqui res incorruptibilis vi naturæ suæ statum separationis compatitur, cum sit a corpore in esse et operari independens. Ergo statum separationis anima sustinet vi naturæ suæ.

Jamvero modus intelligendi per conversionem ad superiora separationis statum consequitur. Si ergo separationis status non est violentus, nec violentus erit modus intelligendi sine phantasmate.

Prob. III<sup>a</sup> pars. Status separationis et modus intelligendi per conversionem ad superiora, cum non sit secundum naturam animæ, dici potest præternaturalis; at aliunde, quia anima naturaliter aliquid participat de dignitate et operatione substantiarum separatarum, dici potest status ille naturalis secundum quid.

Hinc eruitur operationes intellectus et voluntatis post mortem secundum se non afferre dolorem, sed esse potius delectabiles, utpote fructus a facultate naturali sponte sua procedentes (1).

#### VII. — Infusio specierum intelligibilium a Deo non est miraculum.

Objicitur: Iste status videtur miraculosus. Conversio enim ad superiora fit per species a Deo infusas. At infusio immediata reputatur miraculum. Ergo status ille miraculosus censendus est.

Resp.: In præsentī quidem statu immediata specierum a Deo infusio miraculum est, quia modus naturalis est species ex sensibilibus haurire. At, cum anima separata naturaliter participet statum et essendi modum substantiarum separatarum, naturaliter sequitur ut ad illarum modum intelligat, scilicet per species a Deo infusas. Ergo anima separata naturaliter, et non miraculose, species a Deo accipit in sua separatione a corpore.

#### VIII. — Convenientia resurrectionis. Cum tamen status

(1) Cf. quæ disseruimus in op. *Réponses théologiques à quelques questions d'actualité*.

separationis sit aliquo modo præternaturalis, congruum est ne diutius duret quam status unionis, qui est proprie naturalis. Atqui diutius durabit status separationis nisi fiat resurrectio. Ergo congruum est ut Deus iteratam unionem, seu resurrectionem, benigne præstet. Insuper, congruit ut corpus et anima, quæ fuerunt meriti vel culpæ socii, sint etiam præmii vel pœnæ simul participes. Quæ tamen congruentia necessitatem non parit (1).

#### IX. — De cognitione per essentiam animæ; ac de modo quo anima substantias separatas cognoscit.

1<sup>o</sup> Anima separata seipsam cognoscit per propriam substantiam. Probatur. Duplex, ut dictum est, animæ competit essendi modus: unus quatenus est forma corporis, nempe essendi in materia; alter quatenus participat dignitatem substantiarum superiorum, scilicet essendi sine corpore. Juxta primum modum non est in genere intelligibile, nec se per seipsam intuetur (2). At juxta alterum modum est actu intelligibilis sicut quævis substantia separata. Recessit quippe corporis obstaculum quo velabatur ejus intelligibilitas.

Hinc breve et efficax argumentum: Ut anima se per seipsam intelligat, duo requiruntur et sufficiunt: ut sit sibi præsens, et sit actu intelligibilis. Atqui hæc duo anima separata habet respectu sui. Ergo se per seipsam intelligit.

Sermo hic solum est de specie impressa; nam in omni intellectione creata requiritur verbum mentale. Nulla quippe creatura id habet ut sit terminus actu cognitus et intellectus (3).

2<sup>o</sup> Cæteras autem animas quoad quidditatem specificam intuetur per suam essentiam; quoad vero existentias et quidditates individuales cognoscit per species superadditas.

Prima pars liquet. Cum omnes animæ univoce conveniant in essentia specifica, anima seipsam contemplando quidditatem omnium specificam intuetur, nec alia indiget specie.

Secunda pars ostenditur. Essentia animæ vicem gerit speciei intelligibilis respectu illorum dumtaxat quæ in seipsa continentur. Porro existentia et quidditates cæterarum anima-

(1) Cf. S. THOMAS, II Cont. Gent. c. 79.

(2) Cf. supra, a. 3.

(3) Supra, q. III, a. 1 n. X.

rum non continentur in ipsa ; hæc enim sunt principia quibus illæ animæ ab ipsa distinguuntur. Ergo quantum ad hæc speciebus superadditis indiget.

3<sup>o</sup> *Substantias superiores, sicut angelos, imperfecta et deficiente cognitione intelligit.* Anima separata omnia cognoscit per modum suæ substantiæ et secundum modum quo sunt in ipsa. Sed modus substantiæ in anima separata est infra modum substantiarum superiorum. Ergo substantias superiores intelligit deficiente et confusa cognitione.

Sensus effati : *Omnia cognoscit per modum suæ substantiæ*, non est : animam omnia cognoscere in sua substantia tanquam per speciem intelligibilem, vel tanquam in medio prius cognito, certum est quippe animam separatam indigere ad cætera intelligenda speciebus superadditis ; sed : ex perfectione substantiæ desumi perfectionem cognitionis. Quanto nempe magis animæ substantia alicui assimilatur tanto perfectius illud cognoscet ; et quanto magis distat a perfecta rei similitudine, tanto imperfectius rem percipiet. Cum autem animæ substantia distet a perfecta similitudine cum substantiis superioribus, non nisi imperfecte et deficienter illas intelligit. Ratio autem illius effati est, quia unumquodque intelligibile in intelligente est per modum ipsius intelligentis et intelligitur per modum quo in illo suscipitur.

Itaque anima separata per suam substantiam cognoscit generice saltem angelos ; per species autem infusas angelos novit cognitione propria, quæ tamen non adæquat illorum intelligibilitatem.

Tandem Deum anima cognoscit aequaliter per suam essentiam : si enim potest Dei existentia et natura ex spectaculo huius mundi sensibilis demonstrari, a fortiori colligitur ex essentia animæ, quæ est perfectius et altius speculum. Per species autem infusas anima separata clare novit Dei attributa, bonitatem, justitiam, etc. ; imo Dei vias circa hominum salutem, quia de his omnibus instructio habetur in iudicio particulari post mortem.

#### X. — De cognitione per locutionem (1). Intellectualis lo-

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 107 ; a. 1 ; et QQ, *Dispp. De Verit.* q. 7, aa. 2, 5, 7.

cutio non fit per signa sensibilia, cum sit a sensibilibus penitus independens, nec per signa spiritualia, nam præter species intelligibiles nullum aliud concipitur signum spirituale ; sed hæc ratione congruenter explicatur :

Ut una anima alteri loquatur, requiritur et sufficit 1<sup>o</sup> ut tollatur obstaculum vi cuius conceptus remanebat occultus ; 2<sup>o</sup> ut audiens capax reddatur loquentem intelligendi ; 3<sup>o</sup> ut servari possit secretum, cum locutio sit manifestatio facti interni et occulti.

Jam vero 1<sup>o</sup> obstaculum celans conceptum non est, sicut apud nos, grossities corporis, sed solum voluntas, quæ secreta cordis claudit. At eo ipso quod una anima velit suum conceptum ad aliam ordinari desinit impedimentum.

2<sup>o</sup> Ut audiens percipiat, requiritur ut habeat conceptum alterius in suis speciebus representatum et ut a Deo accipiat motionem ad attendendum actu. Hæc autem duo habentur. Nam species infusæ representant quidquid ad ipsam actu spectant ; porro, dum una anima ad alteram suum ordinat conceptum, id maxime ad audientem spectat. Deus autem suæ providentiæ debet ut intellectum moveat ad percipienda ea quæ ipsum actu spectant ; et sic audiens excitatur ad attendendum actu.

3<sup>o</sup> Servari potest secretum, nam, cum ordinatio conceptus voluntati subdatur, potest anima ita conceptus suos ad unam animam ordinare ut ad aliam nullatenus spectent, et idcirco remanebunt occulti.

Locutione autem poterit una anima discere quidquid voluerit alia manifestare. Sic possunt defuncti facta viventium cognoscere per animas eorum qui hinc ad eos accedunt (1).

#### XI. — An et quatenus anima separata cognoscat naturalia.

Per species acquisitas anima separata cognoscit simplici intuitu quidquid ex eis syllogizari potest, ideoque omnia quæ intellectus vi propria detegere valet in mundo physico vel morali nec non metaphysico.

Species autem infusæ, cum deriventur ex influentia divini

(1) S. THOMAS, I. P. q. 89, a. 8, ad. 1.

luminis, omnia naturalia repræsentant. Ergo anima in illis speciebus omnia naturalia speculari valet. Imperfecte tamen. Nam ut cognitio sit completa et absoluta, non sufficit habere species perfecte repræsentativas rerum, sed insuper requiritur ut potentia sit illis speciebus proportionata. Jam vero potentia animæ separatæ non est illis speciebus omnino commensurata, quia illæ species altioris sunt ordinis et modus per illas intelligendi non est animæ simpliciter connaturalis.

Cognoscit ergo anima aliquid de omnibus naturalibus, sed non ita perfecte sicut angeli, quibus simpliciter connaturalis est intellectio per species infusas.

## XII. — An et quatenus anima separata cognoscat singularia.

Anima separata cognoscit singularia, non tamen omnia. Cognoscit imprimis illa singularia de quibus ante tribunal Christi statim post mortem judicatur; et illa quæ ipsam spectant in altera vita. Pariter, singularia quorum habuit species in hac vita; species enim incorruptibiliter persistunt, sed anima illis utitur novo modo, simplici intuitu, non per conversionem ad phantasmata.

Singularia autem quæ non possunt cognosci sine phantasmatum concursu in speciebus infusis repræsentantur (1).

Species enim infusæ sunt participatæ similitudines essentiæ divinæ. Essentia porro divina est causa non solum universalium sed etiam individualium principiorum. Possunt ergo species illæ non solum universalia, sed etiam singularia referre, potestque per illa anima separata singularia percipere.

Non tamen omnia, cum species illæ superiores non sint intellectui humano commensuratæ. Ut ergo aliqua singularia speciatim cognoscantur, oportet ideas ad illa speciatim determinari.

Quo autem pacto fiat hæc determinatio? Species infusæ recipiuntur in anima ad modum recipientis, et, consequenter, ad illa magis determinantur circa quæ anima est magis disposita. Porro anima est magis disposita circa quædam, vel per præcedentem cognitionem, vel per aliquam affectionem, vel

per naturalem habitudinem, vel per divinam ordinationem. Ergo pariter species infusæ ad quædam singularia vel per præcedentem cognitionem, vel per aliquam affectionem, vel per naturalem habitudinem, vel per ordinationem divinam, speciatim determinantur.

Pertinet igitur ad naturalem Dei providentiam ut nulli animæ separatæ desit cognitio illorum singularium quæ oportet ipsam scire.

Ad cætera autem singularia, præsertim ea quæ hoc in mundo aguntur, non habet anima separata specialem determinationem. Nam « animæ mortuorum secundum ordinationem divinam et secundum modum essendi segregatæ sunt a conversatione viventium et conjunctæ conversationi spiritualium substantiarum, quæ sunt a corpore separatæ. Unde ea quæ apud nos aguntur ignorant (1). » — Hæc pro cognitione naturali valent, nam supernaturaliter multa cognoscere possunt, præsertim animæ beatæ. « Magis tamen videtur dicendum, secundum sententiam Gregorii, quod animæ Sanctorum, Deum videntes, omnia præsentia quæ hic aguntur cognoscant. Sunt enim Angelis æquales; de quibus etiam Augustinus asserit quod ea quæ apud vivos aguntur non ignorant (2). »

Animas autem purgantes, Deo unitas ac acceptissimas, congruit, ut videtur, cognoscere singularia quæ in hoc mundo ipsas spectant, nempe ubi sit corpus, quæ preces pro ipsis fundantur, quæ parentes pro ipsis agant, etc. — Sed de his theologi.

## XIII. — Scholion — De motu animæ separatæ.

Potest anima separata de uno in alium se transferre locum, cum absolute loquendo posset nullibi esse. Substantia enim spiritualis, sicut potuisset ante mundum corporeum creari vel posset, destructo mundo, conservari, absque ullo loco, ita potest a loco se eximere. Quia igitur substantia spiritualis secundum se a loco abstrahit, angelus vel anima separata non est in loco per suam substantiam; nec per contactum quantitatis, qua caret; sed per contactum virtutis: est nempe in loco naturali quatenus

(1). I. P. q. 89, a. 8.

(2). Ibidem

(1). Cf. S. THOMAS, q. 19 *De Verit.* a. 2; q. *De Anima*, a. 20, ad 1 et 2.

ibi libere operatur; est in loco violento quatenus ibi contra voluntatem patitur.

De facto et ex positiva Dei ordinatione animæ separatæ sunt in loco, glorioso vel violento, prout in vita meruerunt; nec possunt, nisi ex divina dispositione, locum mutare. Si autem Deus id concesserit, possunt animæ moveri; et ad hoc non alia indigent facultate nisi intellectu et voluntate (1). Substantia quippe spiritualis non alias suscipit potentias præter eas quæ a gradu intellectivo dimanant. Potentia ergo executiva in anima separata non est locomotiva illa de qua in Philos. Natural. fuit sermo quæque organica est, sed dici potest voluntas movens, seu, potius, intellectus ut motus a voluntate efficaciter imperante motum ad extra.

Substantia angeli vel animæ non est subdita loco ut contenta, sed est superior eo ut continens; unde in potestate ejus est applicare se loco, prout vult, vel per medium vel sine medio (2).

Angelus quidem potest movere corpora, quia vi naturæ suæ est nuntius inter mundum spiritualem et mundum corporeum, quem dominatur, nec est ulli determinato corpori essentialiter alligatus; anima autem humana, cum sit forma substantialis humani compositi, non movet alia corpora nisi mediante proprio corpore. Unde separata a corpore suo nullum aliud movere potest naturaliter (3).

Supernaturaliter tamen animæ beatæ, quæ sunt angelis æquales, possunt habere ex virtute gloriæ potentiam quamdam qua valeant movere corpora, sicut angeli, et apparere viventibus, quum voluerint (4). Sed de his satis; consulantur theologi.

**XIV. — Comparantur status separationis et status unionis.** Anima separata est sub uno respectu liberior in operatione propria quam anima unita, in quantum per gravitatem et occupationem corporis a puritate intelligentiæ non impeditur, nec unquam suspendit contemplationis actum. Cognitio est profundior et clarior: nam anima seipsam intuetur et sub-

(1). Cf. S. THOMAS, q. 16 *De Malo*, a. 1, ad 14, et *Opusc.* 11. a. 3.

(2). I. P. q. 53, a. 2.

(3). I. P. q. 117, a. 4.

(4). *Supplem.* q. 69, a. 4.

stantias spirituales attingit conceptu proprio qui illarum essentialitatem et proprietates manifestat. Cognitio illa est universalior, nam præter species acquisitas, sunt alii modi multa nova cognoscendi quæ in præsentī vita vix suspicari valemus. Est etiam facilior et promptior, nam anima separata melius speciebus acquisitis utitur; et absque erroris periculo, non autem componendo, dividendo aut ratiocinando: simplici pariter intuitu videt in speciebus infusis multa quæ in præsentī vel nullatenus vel nonnisi arduo labore et post longum tempus deteguntur.

Aliunde ille status non est connaturalis, sicut unio: anima quippe est essentialiter corporis forma nec omnes virēs suas explicat nisi in unionis statu. Insuper, anima separata, utpote pars dumtaxat humanæ naturæ, non est persona (1).

Ergo exspectanda est resurrectio qua restituentur et status plene naturalis et humana personalitas. Sed philosophia nonnisi congruentias hic valet suggerere.

Fides autem certitudinem omnimodam præstat: *Credo carnis resurrectionem et vitam æternam.*

(1). Animam separatam non esse personam frequenter inculcat S. THOMAS, v. g. *De Potent.*, q. 9, a. 2, ad 14; *Sum. Theol.*, I. P. q. 29, a. 1, ad 5, et q. 75, a. 4, ad 2.

## TRACTATUS SECUNDUS.

## DE VOLUNTATE EJUSQUE ACTIBUS.

Quæ voluntatem spectant in duplici sunt differentia : alia psychologicum habent respectum, alia moralem. Perspicuum est præsentem tractationem a respectu ethico præscindere. Voluntatem ergo psychologicæ, tum in seipsa tum in ordine ad cæteras facultates, speculamur.

## QUESTIO PRIMA

## De voluntate in seipsa.

Tradita voluntatis notione, libertatis existentia est vindicanda, ac in manifesto sunt ponendæ conditiones ad libertatem requisitæ.

## ARTICULUS PRIMUS.

## DE NATURA VOLUNTATIS (1).

**I. — Voluntarium in genere.** Voluntatem nominamus inclinationem illam quæ cognitionem intellectivam consequi-

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 82, et I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 6 ; BANNEZ, in I. P. ; CAJETANUS, in. I. et I<sup>am</sup> II<sup>æ</sup> ; ALVAREZ, in I<sup>am</sup> II<sup>æ</sup> et *De auxiliis* ; MEDINA, in I<sup>am</sup> II<sup>æ</sup> ; et auctores infra citandi de libertate.

tur. Vocabulum *voluntas* minus patet quam *voluntarium*. Licet enim voluntarium, quantum ad nominis impositionem, dicatur a voluntate tanquam a nobiliori appetitu, non tamen significat solum actum elicitum voluntatis, sed etiam actum ab appetitu sensitivo elicitum.

Voluntarium porro definitur : *Id quod procedit a principio intrinseco cum cognitione finis*. Duo ergo ad voluntarium requiruntur. Imprimis oportet ut principium a quo procedit sit in ipso agente. Quorumdam enim actuum, seu motuum, principium est in eo qui movetur : sicut, cum lapis cadit deorsum, principium hujus motionis est in ipso lapide, qui proprietatem habet deorsum tendendi ; quorumdam vero actuum, seu motuum, principium est extra : quando lapis movetur sursum, principium non est in lapide, sed in eo qui lapidem projicit. — Quo casu liquet agens non propria inclinatione operari. Nomen autem voluntarii importat ut actus sit a propria inclinatione : hinc evincitur voluntarium esse a principio intrinseco. Sed alia postulatur conditio. Cum enim omne agens propter finem operetur, sive agat motum, sive moveatur, illa perfecte a principio intrinseco moveri censentur quibus inest aliquod principium, non solum ut moveantur sed ut moveantur in finem. Porro, ut moveantur propter finem, requiritur aliqua finis cognitio : quæ enim finem nullatenus percipiunt ab aliis cientur, at non seipsa movent in finem. Ergo voluntarium recte definitur : *Quod procedit a principio intrinseco cum cognitione finis*.

**II. — Duplex voluntarium.** Voluntarium itaque exigit aliquam finis cognitionem. Finis vero duplex est cognitio, perfecta et imperfecta. Perfecta finis cognitio censetur ea qua apprehenditur, non solum res quæ est finis, sed etiam ratio ipsa finis et proportio ejus quod ad finem ordinatur ; imperfecta vero cognitio est qua percipitur res quæ materialiter est finis, at non ipsa finis ratio nec proportio actus ad finem.

Duplex igitur erit voluntarium : perfectum, quod cognitionem perfectam consequitur ; imperfectum, quod cognitioni imperfectæ respondet.

Apprehendere autem rationem finis in genere et proportionem ad finem supponit facultatem percipiendi universale

et comparandi plura inter se : hinc naturæ rationali adscribitur ; apprehendere autem rem quæ est finis possunt animalia per sensum et æstimativam naturalem. Unde voluntarium perfectum soli creaturæ rationali, imperfectum autem etiam brutis animalibus competit.

III. — **Voluntas.** Licet voluntarium duplex reperiatur, voluntatis nomen reservatur soli appetitui qui intellectum consequitur. Non ergo in quibuscumque datur voluntarium invenitur voluntas, nisi hæc generice accipiatur, prout designat appetitum elicitum regulatum cognitione. At voluntas specificè et proprie sumpta est *principium a quo procedit voluntarium perfectum, rationale* ; seu *appetitus rationalis, seu inclinatio sequens intellectum* (1).

Plures moderni nolunt appetitum rationalem esse voluntatem, sed e contra ponunt aliud esse appetitum, aliud vero voluntatem, cum appetitus sit necessarius, voluntas autem libera. « Le désir est fatal, la volonté est libre (2). » Hinc Aristotelem carpunt, eo quod utrumque confuderit (3). Sed isti voluntatis amplitudinem non plene intelligunt. Cæteri autem philosophi, non solum Platonici et Peripatetici, sed et Cartesiani et Leibnitziani, voluntati adscribunt et necessarias inclinationes et liberas determinationes.

IV. — **Voluntas et necessitas.** Quo plenior igitur paritur voluntatis notio, inspiciendum est quid voluntati opponatur: generatim quippe res ex suis contrariis melius innotescunt. Quæritur ergo utrum necessitas voluntati opponatur.

Necessarium dicitur quod non potest non esse ; quod quidem ex causis sive intrinsecis sive extrinsecis contingere potest.

(1) « La volonté est un appétit, une tendance, une inclination, mais une inclination consciente, une tendance éclairée, un appétit intellectuel : elle ne se porte vers l'être pour l'aimer, l'êtreindre et le posséder qu'autant que l'esprit le lui découvre et le lui montre rayonnant de bonté ; elle n'agit qu'à la lumière de la pensée. » C. LABEYRIE, *Dogme et Métaphysique*, p. 143.

(2) Cf. COUSIN, *Cours de philosophie morale au dix-huitième siècle*, 3<sup>e</sup> leçon ; ADOLPHE GARNIER, *Traité des facultés de l'âme*, t. I. liv. V. c. I. ; STORCHENAU, *Psychol.*, I. P. sect. 3. c. 1.

(3) Cf. FRANCK, *Dictionn. philos.*, v. *Appétit*.

Causæ extrinsecæ duæ sunt : agens et finis. Necessitas quæ a causa efficiente imponitur est necessitas *coactionis*, necessitas vero quæ ex fine provenit est necessitas *suppositionis*, seu *hypothetica* ; supposito nempe quod aliquis finem velit, necesse est ut velit media sine quibus haberi non potest finis. Necessitas demum quæ ex causis intrinsecis oritur est necessitas *naturalis*, vel absoluta.

Recolatur insuper actus qui a voluntate procedunt duplicis esse generis : alios nempe esse *elicitos*, alios *imperatos*. *Eliciti* sunt actus intrinsecus voluntarii qui a voluntate oriuntur non mediante alia potentia, sed ab ipsa formaliter, sicut *velle, amare*. *Imperati* sunt actus extrinsecus voluntarii qui non ab ipsa voluntate exercentur, sed ab ipsa procedunt mediante alia facultate quæ actus immediate elicit. Sic *ambulare* est actus elicitus potentiæ locomotivæ, imperatus autem voluntatis, quæ potentiam locomotivam ad hunc actum eliciendum determinat et applicat.